



# Santa Clara Agrociência S.A.

CNPJ/MF nº 01.810.945/0001-31

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2024

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Santa Clara Agrociência S.A. (anteriormente denominada Santa Clara Agrociência Industrial Ltda.), sediada em Jaboticabal, Estado de São Paulo, atua no segmento de nutrição especial e de bioproteção de plantas. A Companhia, constituída em 11 de abril de 1997, tornou-se uma controladora da holding Matriz Empreendimentos e Participações Ltda. (anteriormente Santa Clara Participações e Empreendimentos Ltda.), em 1º de outubro de 2018. Em julho de 2023, a Companhia implementou uma reestruturação societária com o objetivo de aprimorar a Governança Corporativa do Grupo Empresarial. Nesse contexto, recebeu, por cessão da holding, duas empresas do grupo: Hydromol Fertilizantes Ltda. e Inflora Biociência Ltda., tal como está demonstrado no organograma abaixo. Essa reestruturação resultou em um aumento do capital social da Companhia, que passou de R\$ 40.673 para R\$ 40.673.



O exercício social da Companhia começa em 1º de julho e termina em 30 de junho do ano seguinte. Nas Demonstrações Financeiras Auditadas de 30 de junho de 2024, são apresentados os números consolidados da Santa Clara Agrociência S.A., nas colunas nomeadas "2024", enquanto as informações contábeis da "Santa Clara Agrociência Ltda." aparecem nas colunas de "2023". Isso se deve ao fato de que, em junho de 2023, as empresas Hydromol e Inflora ainda não haviam sido incorporadas à Santa Clara.

Em milhares de R\$	Safra 23/24 Consolidado	Safra 22/23 Controladora
<b>Recicla Bruta</b>	<b>211.333</b>	<b>173.222</b>
Devoluções	(6.853)	(5.422)
<b>Recicla Líquida de Devolução</b>	<b>204.480</b>	<b>167.800</b>
Despesas Operacionais	(16.943)	(14.938)
Dedução de Impostos	(5.091)	(4.307)
<b>Recicla Líquida</b>	<b>182.446</b>	<b>149.898</b>
Costo do Produto Vendido (ex-D&A)	(91.592)	(79.911)
<b>Lucro Bruto (Ex-D&amp;A)</b>	<b>92.239</b>	<b>70.584</b>
Margem Bruta	50,6%	47,1%
Despesas Operacionais	(68.970)	(47.356)
<b>EBITDA* Ajustado</b>	<b>44.541</b>	<b>39.011</b>
Margem EBITDA Ajustado	24,4%	26,0%
Resultado Financeiro Líquido	(8.566)	(6.644)
Depreciação e Amortização	(5.714)	(2.785)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(2.611)	(2.611)
<b>Resultado Líquido</b>	<b>10.707</b>	<b>15.148</b>
Margem Líquida	5,9%	10,1%

Para facilitar a compreensão da evolução da margem bruta, adotamos a abordagem Ex-D&A na apresentação do Lucro Bruto, a qual exclui a depreciação e a amortização dos custos.

Em milhares de R\$	Safra 23/24 Consolidado	Safra 22/23 Controladora
<b>Lucro Bruto</b>	<b>90.854</b>	<b>69.987</b>
Depreciação e Amortização (Custo)	1.385	596
<b>Lucro Bruto (Ex-D&amp;A)</b>	<b>92.239</b>	<b>70.584</b>

\*EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization): medida de desempenho operacional dada pelo Lucro antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização (LAIJDA). O EBITDA não é uma medida utilizada nas práticas contábeis e também não representa fluxo de caixa para os períodos apresentados, não devendo ser considerado como alternativa ao fluxo de caixa na qualidade de indicador de liquidez. O EBITDA não tem significado padronizado e, portanto, não pode ser comparado ao EBITDA de outras Sociedades.

### NEGÓCIOS DO GRUPO SANTA CLARA

A produção agrícola brasileira é altamente dependente de tecnologia e insumos. Os produtos de nutrição especial têm uma proposta de valor amplamente aceita e com fortes taxas de crescimento devido ao aumento do nível de adoção pelo mercado, oferecendo soluções eficazes para elevados ganhos de produtividade e altos taxas de retorno para o produtor rural. O mercado de nutrição cresce a mais de 30% ao ano nos últimos quatro anos, e o Grupo Santa Clara se destaca com um portfólio robusto, testado e consolidado ao longo de sua trajetória.

#### Mercado de Nutrição Especial (bi R\$)



Fonte: ABSILO/CropLife/Blink Projetos Estratégicos/Premissas Internas

Com o lançamento da unidade de negócios Inflora Biociência em 2024, o Grupo Santa Clara visa atuar de forma inovadora e robusta no mercado de biodefensivos, com uma proposta de valor baseada em práticas contábeis e em produtos inovadores, com o objetivo de beneficiar cada vez mais das novas moléculas biológicas para aprimorar o controle de pragas e doenças. Esse mercado tem crescido a taxas superiores a 20% nos últimos anos e estima-se que esse ritmo de crescimento continue, por meio da substituição parcial do uso de agroquímicos e também pelo aumento da taxa de adoção, que viabiliza o aumento da produtividade.

#### Mercado de Bioativos (bi R\$)



Fonte: ABSILO/CropLife/Blink Projetos Estratégicos/Premissas Internas

Estima-se que, na safra 23/23, o mercado de Nutrição Especial represente cerca de 15% do mercado total de nutrição de plantas e de bioativos correspondendo a 30% do mercado de defensivos. Nestes mercados que crescem a taxas importantes e têm futuro próspero, o Grupo Santa Clara busca ser uma das companhias mais bem preparadas em termos de inovação, presença no agricultor e governança corporativa.

### MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Apesar das adversidades enfrentadas no segundo semestre de 2023 e primeiro de 2024, que incluíram condições climáticas desfavoráveis para o plantio da safra de verão e segunda safra, além de que nos custos dos grãos, o Grupo Santa Clara conseguiu superar as metas orçamentárias de resultado.

### DESTAQUES FINANCEIROS

- **Recicla Líquida de Devolução:** R\$ 204,5 milhões
- **Lucro Bruto Ex-D&A:** R\$ 92,2 milhões (Margem Bruta de 50,6%)
- **EBITDA Ajustado:** R\$ 44,5 milhões (margem EBITDA de 24,4%)
- **Lucro Líquido:** R\$ 10,7 milhões (margem líquida de 5,9%)

O planejamento orçamentário para a safra 23/24 foi elaborado tendo em vista um ano desafiador, marcado por cenário de pressão sobre os preços das commodities - particularmente do soja e milho - e um ambiente macroeconômico adverso, com a continuidade da política monetária restritiva, altas taxas de câmbio e uma necessidade aumentada de capital de giro devido à sazonalidade do fatural, que passou de R\$ 40.673 para R\$ 40.673. Ainda durante a reestruturação societária, em julho de 2023, o Grupo Santa Clara realizou uma redução significativa de dívidas, com a extinção de uma dívida com a safra 22/23. No entanto, esse impacto foi atenuado, pois a Companhia conseguiu superar a meta de receita estabelecida e implementou medidas de contingenciamento de despesas - excluindo D&A - ao longo da safra.

BALANÇOS PATRIMONIAIS						
Em 30 de junho de 2024 e 2023						
ATIVO	Controladora		Consolidado			
	Notas	2024	2023	2023		
<b>CIRCULANTE</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	6	61.908	28.194	66.829	28.194	
Aplicações financeiras	6b	902	186	902	186	
Contas a receber de clientes	7	82.599	82.375	90.336	82.375	
Estoque	8	35.051	44.604	37.288	44.604	
Adiantamentos a fornecedores		791	256	816	256	
Tributos a recuperar		3.409	5.258	3.466	5.258	
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		-	1.559	-	1.559	
Despesas antecipadas		779	244	804	244	
Outros ativos		1.971	1.978	1.978	1.978	
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>185.637</b>	<b>162.921</b>	<b>200.642</b>	<b>162.921</b>	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>						
Realizável a longo prazo		7	3.660	1.800	13.747	1.800
Contas a receber de partes relacionadas	16	38.815	21.256	24.537	21.256	
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		738	-	738	-	
Ajuste à avaliação patrimonial		-	174	-	174	
Outros ativos		<b>43.213</b>	<b>23.056</b>	<b>200.642</b>	<b>23.056</b>	
<b>INVESTIMENTOS</b>						
Investimentos em controladas	9	24.010	-	-	-	
Propriedades para investimentos		10	28.782	20.775	39.585	20.775
Imobilizado		4.378	5.201	4.885	5.201	
Direito de uso		20.929	14.391	23.363	14.391	
Intangível		<b>80.078</b>	<b>42.245</b>	<b>69.292</b>	<b>42.245</b>	
<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>123.291</b>	<b>65.401</b>	<b>108.988</b>	<b>65.401</b>	
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>308.928</b>	<b>228.322</b>	<b>309.630</b>	<b>228.322</b>	
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas						

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023						
Descrição	Notas	Reserva de Lucros		Atribuíveis aos acionistas da controladora		Total do patrimônio líquido
		Capital social	Reserva de subvencão	Reserva de lucros acumulados	Ajuste à avaliação patrimonial	
<b>Saldo em 30 de junho de 2022</b>		<b>40.673</b>	-	-	<b>13.193</b>	<b>53.867</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	15.148	15.148
Destinação do lucro:						
Reserva de subvencão e reserva de lucros		-	15.148	-	(15.148)	-
<b>Saldo em 30 de junho de 2023</b>		<b>40.673</b>	<b>15.148</b>	-	<b>13.193</b>	<b>69.014</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	10.706	10.706
Aumento de capital		200	-	-	-	200
Ajuste à avaliação patrimonial		-	-	-	9.442	9.442
Destinação do lucro:						
(-) Reserva legal (5%)		-	-	535	-	(535)
(-) Constituição de dividendos mínimos obrigatórios		-	-	-	(107)	(107)
Ajuste à avaliação patrimonial		-	10.064	-	(10.064)	-
<b>Saldo em 30 de junho de 2024</b>		<b>40.873</b>	<b>25.212</b>	<b>535</b>	<b>13.193</b>	<b>89.259</b>
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas						

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### Indivíduos e consolidadas em 30 de junho de 2024

#### 1. INFORMAÇÕES GERAIS

**a. Contexto operacional:** Em setembro de 2023, a Companhia passou por uma transformação, alterando sua natureza jurídica de Sociedade Limitada para Sociedade por Ações de Capital Fechado. Conseqüentemente, sua razão social foi alterada de Santa Clara Agrociência Industrial Ltda. para Santa Clara Agrociência S.A. A Santa Clara Agrociência S.A. (anteriormente denominada Santa Clara Agrociência Industrial Ltda.), ("Companhia", "Controladora" ou "Santa Clara Agrociência"), e em conjunto com as suas controladas denominadas "Grupo", sediada em Jaboticabal, Estado de São Paulo, atua no segmento de nutrição especial de plantas, para todas as culturas de grãos, fibras e energia, realizando pesquisa e desenvolvimento, industrialização e comercialização. A Companhia foi constituída em 11 de abril de 1997. Com a criação da holding Matriz Empreendimentos e Participações Ltda. (anteriormente denominada Santa Clara Participações e Empreendimentos Ltda.), em 1º de outubro de 2018, passou a operar com uma de suas controladas e de seu conjunto de controle. O exercício social da Companhia tem início em 1º de julho e termina em 30 de junho de cada ano. Em julho de 2023, em decorrência da reestruturação societária que visou o aperfeiçoamento da Governança Corporativa do Grupo Empresarial, a Companhia adotou uma nova estrutura societária. Com a reestruturação, recebeu por cessão da holding Matriz Empreendimentos e Participações Ltda. duas empresas do grupo: Hydromol Fertilizantes Ltda. e Inflora Biociência Ltda. Como resultado, houve uma alteração no capital social, que passou de R\$ 40.673 para R\$ 40.673. Ainda durante a reestruturação societária, como efeito reflexo, a Companhia recebeu investimentos oriundos da cessão de participação em duas controladas no montante de R\$ 10.831. Adicionalmente, foi reconhecida uma provisão para perda de R\$ 1.189 referente ao valor dos investimentos recebidos, em conformidade com a avaliação de recuperabilidade dos mesmos. Esse ajuste resultou em um impacto líquido de R\$ 9.642, desse montante, R\$ 9.442 foram registrados como ajuste de avaliação patrimonial, enquanto R\$ 200 foram contabilizados como aumento de capital social, contabilizados no patrimônio líquido. Este registro foi efetuado em conformidade com as normas contábeis vigentes e reflete a incorporação dos investimentos recebidos, com o devido reconhecimento das perdas estimadas, conforme as políticas da Companhia. Devido à implementação da nova estrutura societária, os saldos comparativos consolidados de 2023 refletem bases diferentes em relação ao ano de 2024. A comparação consolidada utiliza os mesmos valores da controladora para o ano de 2023, a fim de manter a consistência na apresentação das demonstrações financeiras. Em 03 de agosto de 2024, a Companhia celebrou contrato de compra de 100% das quotas da

Linax Indústria e Comércio de Óleos Essenciais Ltda., em ato contínuo foi realizada a alteração da denominação social, passando a empresa a ser denominada Linax Centro de Pesquisa Ltda. Com a aquisição, a Companhia fortalece seu posicionamento em pesquisa e desenvolvimento, garantindo desde já o domínio de tecnologias de ponta em extração e manipulação de óleos essenciais para soluções em bioproteção, bem como a estrutura necessária desenvolvimento de produtos inovadores nas linhas de nutrição e bioproteção.

**a. Composição do preço pago:** O preço de aquisição está demonstrado a seguir:

Composição do Preço Pago	Valor
Preço de Aquisição	1.400
Forma de pagamento	4
Convenção acordada, que foi dividido em quatro parcelas iguais no valor de: Conventado que a partir da segunda parcela, serão reajustadas pelo índice do IPCA acumulado no ano, a partir de 01/07/2023.	350
Vencíveis de outubro de 2023 a julho de 2026	1.400
Totalizando o valor acordado	1.400

**b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo resume o valor dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição:

Ativos Identificáveis e Passivos Assumidos	Valor
Em milhares de reais	(1)
Fornecedores e outras contas a pagar	(1)
Obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias	(30)
Ativos identificáveis e passivos, líquido	10

**Valor justo de ativos adquiridos e passivos assumidos:** Refere-se as melhores estimativas provisorias do valor justo dos ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos da controlada determinado no reconhecimento inicial desta combinação de negócios, conforme pronunciamento contábil CPC 15 (R1) - Combinação de negócios. Para esta avaliação foi considerada a data do último balanço patrimonial da entidade adquirida em 03 de agosto de 2023, ajustada pelos valores "pro forma" (referente aos ajustes entre as políticas contábeis do grupo e as práticas contábeis preparadas pelos antigos controladores), e pelos efeitos dos ajustes de mercado (valor justo). A Companhia contratou consultoria independente especializada para a identificação dos ativos imobilizado e intangível e a melhor alocação do preço de aquisição.

**a. Ajuste:** O ajuste reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023					
Atividade	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2023	
<b>Receitas líquidas</b>	18	157.374	149.898	182.446	149.898
<b>Costo dos produtos vendidos</b>	19	(77.822)	(79.911)	(91.592)	(79.911)
<b>Lucro bruto</b>	19	79.502	69.987	90.854	69.987
Despesas com vendas	19	(38.057)	(26.705)	(38.471)	(26.705)
Despesas gerais e administrativas	19	(28.835)	(20.838)	(29.505)	(20.838)
Provisão para perdas de créditos esperadas	7	(256)	(289)	(281)	(289)
Mariações monetárias e cambiais	19	(620)	(476)	(476)	(476)
<b>Lucro operacional</b>		<b>11.734</b>	<b>22.631</b>	<b>21.884</b>	<b>22.631</b>
Despesas financeiras	20	14.914	14.864	16.143	14.864
Despesas financeiras	20	(24.607)	(21.701)	(24.880)	(21.701)
Outras receitas (despesas), líquidas		(9.585)	(6.644)	(8.566)	(6.644)
Participação no resultado de controladas	9	10.804	-	-	-
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>12.953</b>	<b>15.987</b>	<b>13.318</b>	<b>15.987</b>
Imposto de renda e contribuição social		-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social correntes	14	(7.246)	(839)	(6.311)	(839)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>10.707</b>	<b>15.148</b>	<b>10.707</b>	<b>15.148</b>
Atribuível a:					
Participação dos sócios controladores		10.706	15.147	-	-
Participação dos sócios não controladores		-	-	1	1
		<b>10.707</b>	<b>15.148</b>	<b>10.707</b>	<b>15.148</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023					
Atividade	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2023	
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>10.707</b>	<b>15.148</b>	<b>10.707</b>	<b>15.148</b>
Resultado abrangente do exercício		10.706	15.147	-	-
Atribuível a:					
Participação dos sócios controladores		10.706	15.147	-	-
Participação dos sócios não controladores		-	-	1	1
		<b>10.707</b>	<b>15.148</b>	<b>10.707</b>	<b>15.148</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Preço de aquisição de controlada  
Aquisição de 100% do capital social  
Linax Centro de Pesquisa Ltda.  
A Hydromol Fertilizantes Ltda., sediada em Jaboticabal, Estado de São Paulo, atua no segmento de nutrição especial de plantas, para todas as culturas de grãos, fibras e energia, realizando pesquisa e desenvolvimento, industrialização e comercialização. A Inflora Biociência Ltda., sediada em Jaboticabal, foi constituída com o objetivo de desenvolver produtos para bioproteção de pragas e doenças para agricultura. Esta empresa encontra-se em estágio pré-operacional devido ao ciclo de desenvolvimento de novas tecnologias. A partir de julho de 2023, iniciou a reavaliação de produtos industrializados e registrados em nome de terceiros, por meio de parcerias com outras indústrias deste setor. Essas vendas permitiram o ingresso desta empresa neste novo mercado de atuação para o Grupo Santa Clara, porém ainda em volumes abaixo do ponto de equilíbrio econômico. A partir de julho de 2024, estão previstos o lançamento comercial dos primeiros produtos provenientes de tecnologia própria e registrados em nome da Inflora Biociência Ltda. Isso somado ao aumento do volume de vendas dos produtos comercializados na Safra 24/25, permitirá o atingimento do ponto de equilíbrio econômico desta unidade de negócios. A Linax Centro de Pesquisa Ltda., sediada em Jaboticabal, no Estado de São Paulo, fundada em 2002 na cidade de Votuporanga, também no estado de São Paulo, a Linax é uma empresa especializada na extração de óleos essenciais, desenvolvimento e comercialização de destiladores e óleos essenciais, além de atuar em pesquisa e desenvolvimento.

### 2. BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (GAAP), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho da Administração em 30 de setembro de 2024. Detalhes sobre as políticas contábeis aplicadas pela Companhia e suas controladas estão apresentadas na nota explicativa nº 3. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade das operações do Grupo. Na data em que a administração autorizou a emissão das presentes demonstrações financeiras, a administração do Grupo detémeter que não havia incertezas relevantes que possam afetar a capacidade do Grupo de continuar operando em conformidade com os termos de suas obrigações e compromissos financeiros e operacionais por um período de 12 meses, bem como não identificou qualquer situação que pudesse afetar as demonstrações financeiras do exercício findo em 30 de junho de 2024. **2.1. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023						
Atividade	Controladora		Consolidado			
	Notas	2024	2023	2023		
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		<b>12.953</b>	<b>15.987</b>	<b>13.318</b>	<b>15.987</b>	
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		12.953	15.987	13.318	15.987	
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa das atividades operacionais:						
Depreciação e amortização	10	11	3.225	1.624	3.300	1.624
Depreciação do direito de uso		11	2.249	1.159	2.411	1.159
Resultado na venda e baixa de bens do ativo imobilizado	10	708	1.021	2.226	1.021	
Baixa de ativo imobilizado	11	-	-	1.110	-	1.110
Ajuste a valor presente	20	(12.559)	(9.193)	(13.685)	(9.193)	
Reconhecimento de AVJ de investimento		7	58	-	58	
Provisão para perdas de créditos esperadas	7	256	289	281	289	
Devolução de créditos	4,3c	-	-	3.243	-	3.243
Juros sobre empréstimos e financiamentos e variação cambial	13	25.432	13.264	25.506	13.264	
Juros sobre arrendamento		660	340	714	340	
		<b>32.928</b>	<b>28.844</b>	<b>34.129</b>	<b>28.844</b>	
<b>Variações nos ativos e passivos</b>		<b>(14.899)</b>	<b>(32.999)</b>	<b>(16.065)</b>	<b>(32.999)</b>	
Contas a receber de clientes		9.553	1.453	7.607	1.453	
Estoque		3.408	4.088	3.323	4.088	
Tributos a recuperar		(535)	(679)	(479)	(679)	
Despesas Antecipadas		(535)	(193)	(568)	(193)	
Outros ativos		47	(379)	44	(379)	
Fornecedores		2.959	652	3.575	652	
Salário e contribuições sociais		2.147	2.242	2.116	2.242	
Tributos a receber		3.464	724	3.228	724	
Despesas Antecipadas						



SANTA CLARA AGRICULTURA S.A.

Passivo	Linax Centro de Pesquisa			Inflora Biociência			Hydromol Fertilizantes		
	Ltda.	2024	2024	Ltda.	2024	2024	Ltda.	2024	2024
<b>Circulante</b>									
Empréstimos e financiamentos									
Salários e contribuições sociais									
Tributos a recolher									
Imposto de renda e contribuição social									
Empréstimos com partes relacionadas									
Passivo de Arrendamento									
Outros passivos									
<b>Total do passivo circulante</b>									
<b>Não circulante</b>									
Passivo de Arrendamento									
<b>Total do passivo não circulante</b>									
<b>Total do passivo</b>									
<b>Patrimônio líquido</b>									
Capital social									
Reservas de lucros/prejuízos									
Participação dos não controladores									
<b>Total do patrimônio líquido</b>									
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>									

Demonstração do resultado do exercício findo em 30 de junho de 2024:									
Linax Centro de Pesquisa	Inflora Biociência	Hydromol Fertilizantes	2024						
			Ltda.	2024	2024	Ltda.	2024	2024	Ltda.
Receitas líquidas									
Cus tot dos produtos vendidos									
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>									
Despesas com vendas									
Despesas gerais administrativas									
Outras receitas (despesas), líquidas									
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>									
Despesas financeiras									
Variação monetária e cambial, líquida									
Receita Financeira Com AVP Cta a Receber									
<b>Recursos (Despesas) Financeiras líquidas</b>									
<b>Lucro/Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b>									
Imposto de renda e contribuição social correntes									
<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>									

Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fiduciária Adicional, em Série Única, para Distribuição Pública, da Santa Clara Agrociência S.A.". As debêntures possuem uma remuneração de CDI + 2,92% ao ano e vencimento único em 5 de março de 2028. Foram emitidas 30.000 (trinta mil) debêntures, com valor nominal de R\$ 1.000 cada. Os recursos captados serão utilizados para reforçar o capital de giro da Companhia. (iv) **CLÁUSULAS RESTRITIVAS:** No ano de 2024, o contrato de Debêntures inclui cláusulas de covenants que exigem a manutenção de certos índices financeiros, entre eles a relação entre Dívida Líquida e EBITDA Ajustado. Em 2023, outros contratos de dívida da empresa também continham covenants similares, exigindo a manutenção de índices como Dívida Líquida sobre EBITDA. **a. Covenants relacionados às debêntures: Dívida Líquida / EBITDA Ajustado:** O contrato de debêntures estabelece um índice máximo de Dívida Líquida sobre EBITDA Ajustado de 3,35%. No exercício findo em 30/06/2024, o índice apontou para o de 2,69%, mantendo-se abaixo do limite máximo exigido contratualmente, garantindo assim a conformidade com os termos acordados. **Conta vinculada:** Em conformidade com os termos do contrato de emissão das debêntures, a Companhia mantém uma Conta Vinculada destinada exclusivamente ao atendimento das obrigações relacionadas às debêntures. Esta conta é composta por duplicatas mercantis emitidas pela Cedente, deverá corresponder a 40% (quarenta por cento) do saldo devedor das Debêntures ("Índice de Garantia"), resultando em um valor de R\$ 12.000. A movimentação de recursos desta conta está sujeita a restrições contratuais, permitindo apenas: **a** O pagamento de juros e principal das debêntures. **b** A Conta Vinculada será movimentada exclusivamente pelo Banco Administrador. **b. Índice de Garantia dos Direitos Creditórios:** O contrato de emissão das debêntures estabelece um Índice de Garantia dos Direitos Creditórios mínimo de 40%. Este índice é calculado pela relação entre o valor dos direitos creditórios que garantem as debêntures e o valor das obrigações garantidas. Durante o exercício findo em 30/06/2024, a Companhia monitorou continuamente este índice, que se manteve acima do limite mínimo exigido. O índice apurado 30/06/2024 foi de 40,9%, em conformidade com os termos contratuais. **c. Reconhecimento do Índice de Garantia:** Caso o Índice de Garantia dos Direitos Creditórios caia abaixo do limite mínimo estipulado, a Companhia se compromete a recompor o índice em até 5 dias úteis de cada mês, por meio de pelo menos a cessão fiduciária de direitos creditórios oriundos de novas duplicatas mercantis. Durante o período de reporte, não houve necessidade de reconexão, pois o índice permaneceu dentro dos parâmetros estabelecidos. **d. Consequências do Não Cumprimento:** O não cumprimento das condições acima descritas pode resultar em penalidades contratuais, incluindo, mas não se limitando a, o vencimento antecipado das debêntures e a execução das garantias. A Companhia não registrou qualquer descumprimento de covenants durante o exercício findo em 30/06/2024. Os saldos exigíveis no longo prazo têm a seguinte composição de vencimento:

Data de vencimento	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
De 01/07/2025 a 30/06/2026	12.431	12.431	12.431	12.431
De 01/07/2026 a 30/06/2027	46.299	46.299	46.299	46.299
De 01/07/2027 a 30/06/2028	16.069	16.069	16.069	16.069
De 01/07/2028 a 30/06/2029	23.609	23.609	23.609	23.609
<b>Total</b>	<b>98.409</b>	<b>98.409</b>	<b>98.409</b>	<b>98.409</b>

As movimentações dos empréstimos e financiamentos para os exercícios findos em 30 de junho de 2024 e 2023 estão apresentadas da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Em 1º de julho</b>	<b>128.775</b>	<b>100.300</b>	<b>129.025</b>	<b>100.300</b>
Captação de financiamentos	147.726	92.636	148.745	92.636
Amortização de principal	(97.615)	(64.048)	(98.138)	(64.048)
Pagamento de juros	(18.296)	(13.377)	(18.313)	(13.377)
Juros permanentes/variáveis / cambiais	25.432	13.266	25.506	13.266
<b>Em 30 de junho de 2024</b>	<b>186.022</b>	<b>128.775</b>	<b>186.825</b>	<b>128.775</b>

14. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Reconciliação da alíquota efetiva:</b>				
Reconciliação da taxa efetiva				
Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	12.953	15.987	13.318	15.987
Alíquota fiscal combinada	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal combinada	(4.404)	(5.436)	(4.528)	(5.436)
<b>Ajuste para apuração da alíquota efetiva</b>				
Ajuste de cálculo de controladas	—	—	365	—
Tributadas pelo lucro presumido	(5.321)	(4.711)	(6.407)	(4.711)
Adições permanentes	3.806	9.308	4.286	9.308
Tributos sobre o resultado de equivalência patrimonial	3.673	—	3.673	—
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	(2.246)	(839)	(2.611)	(839)
Alíquota efetiva	(17%)	(5%)	(20%)	(5%)
A apuração fiscal no Brasil compreende o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de cada ano, no entanto, a Companhia tem seu período societário entre os períodos de 01 de junho de 2024 para o exercício de 2024 (01 de junho de 2024 a 31 de junho de 2024) para o exercício de 2023. Apuração adotada conforme nota 3.10. Os valores apresentados neste exercício foram segregados em Lucro Real e Lucro Presumido. Nos exercícios findos em 30 de junho de 2024, referente ao segundo semestre de 2023, o grupo reconheceu o efeito das subvenções de ICMS com base na Lei Complementar 160/2017 e no Convênio ICMS 190/2017. Estes normativos consideram que os incentivos fiscais relacionados ao ICMS são classificados como subvenção para investimentos, desde que cumpridas as exigências de registro e depósito no CONFAZ (Conselho Nacional de Política Fazendária). Neste mesmo período, a Companhia optou por recalcular os valores relativos aos benefícios de redução de base de cálculo e isenção do ICMS utilizando o método de "gross up". Essa decisão foi tomada para assegurar maior transparência e conformidade com as normas contábeis, refletindo de forma mais precisa os benefícios fiscais recebidos. Dessa forma, no exercício findo em 30 de junho de 2024, foi utilizado o montante de R\$ 9.261. Para o exercício de 2023, o valor anteriormente considerado de R\$ 8.046 foi ajustado para R\$ 10.392. Em comparação, no exercício de 2022, o montante anteriormente apurado de R\$ 11.557 foi ajustado para R\$ 16.570, sendo utilizado o total de R\$ 6.022. O montante acumulado em Reserva de Subvenção peraz R\$ 15.148 em 2023 e em 2024, R\$ 25.138, havendo reserva a constituir de R\$ 11.085. Esses montantes correspondem aos benefícios fiscais concedidos às operações com insumos agroquímicos conforme disposto no convênio CONFAZ 100/97. Os incentivos fiscais do Grupo caracterizam como subvenção para investimento, sendo reconhecidos no mês de competência.				

15. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Administração da Companhia, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, avalia a probabilidade de ter contra si a materialização de determinadas contingências passivas de natureza tributária, refletindo de forma mais precisa os benefícios fiscais recebidos. Dessa forma, no exercício findo em 30 de junho de 2024, foi utilizado o montante de R\$ 9.261. Para o exercício de 2023, o valor anteriormente considerado de R\$ 8.046 foi ajustado para R\$ 10.392. Em comparação, no exercício de 2022, o montante anteriormente apurado de R\$ 11.557 foi ajustado para R\$ 16.570, sendo utilizado o total de R\$ 6.022. O montante acumulado em Reserva de Subvenção peraz R\$ 15.148 em 2023 e em 2024, R\$ 25.138, havendo reserva a constituir de R\$ 11.085. Esses montantes correspondem aos benefícios fiscais concedidos às operações com insumos agroquímicos conforme disposto no convênio CONFAZ 100/97. Os incentivos fiscais do Grupo caracterizam como subvenção para investimento, sendo reconhecidos no mês de competência.

16. PARTES RELACIONADAS

**16.1 Controladora Final:** A Companhia é controlada pela Matriz Empreendimentos e Participações Ltda., que possui 99,9999% de participação no capital social da Companhia (Idêntico em 2023). **16.2 Remuneração da Administração:** A remuneração do pessoal-chave da Administração, em 30 de junho de 2024 e 2023, é apresentada no quadro de movimentação dos mútuos, em 30 de junho de 2023. **16.3 Outras transações com partes relacionadas:**

Ativo não circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Hydromol Fertilizantes Ltda.	4.554	—	—	—
Inflora Biociência Ltda.	14.029	1.430	—	1.430
Matriz Empreendimentos e Participações Ltda.	20.115	19.826	24.033	19.826
Brazilian Seeds Agronomia Ltda.	—	—	504	—
Linax Centro de Pesquisas Ltda.	117	—	—	—
<b>Total</b>	<b>38.815</b>	<b>21.256</b>	<b>24.537</b>	<b>21.256</b>

Passivo circulante

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Dividendos a pagar	107	107	107	107
Empréstimos com partes relacionadas	—	—	372	372
Hydromol Fertilizantes Ltda.	—	372	—	372
Brazilian Seeds Agronomia Ltda.	—	—	—	—
Matriz Empreendimentos e Participações Ltda.	107	4.164	409	4.134
<b>Total</b>	<b>214</b>	<b>4.643</b>	<b>896</b>	<b>4.643</b>

Saldos e operações

(a) Transações	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Hydromol Fertilizantes Ltda.	—	—	9.830	6.223
Vendas de material e mercadorias	—	—	(369)	(132)
Compras de materiais e mercadorias	—	—	9.460	6.092
<b>Total</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>9.460</b>	<b>6.092</b>

Os saldos não eliminados nas demonstrações financeiras consolidadas referem-se aos saldos em aberto com os sócios da Companhia. Os saldos de mútuos em 30 de junho de 2024 e 2023 referem-se à disponibilização de recursos as controladas para pagamento de despesas incorridas e passivos em aberto. Sobre estas remessas de numerários, não há incidência de juros bem como não há data de vencimento de tais saldos. A seguir, são apresentados os quadros de movimentação dos mútuos, detalhando as movimentações ocorridas durante o exercício.

Mútuos ativos	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Em 1º de julho</b>	<b>21.256</b>	<b>33.569</b>	<b>21.256</b>	<b>33.569</b>
Adição	29.301	11.810	12.433	11.810
Retirada de mútuos	(11.747)	(24.123)	(9.192)	(24.123)
<b>Em 30 de junho de 2024</b>	<b>38.815</b>	<b>21.256</b>	<b>24.537</b>	<b>21.256</b>

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**a) Capital Social:** Em 31 de julho de 2023, após deliberação dos sócios com a formalização de um instrumento de cessão, a holding Matriz Empreendimentos e Participações Ltda., transferiu duas empresas do grupo: Hydromol Fertilizantes Ltda., pelo valor de R\$ 100, e Inflora Biociência Ltda., também pelo valor de R\$ 100. Em consequência dessa operação, o capital social da entidade foi ajustado de R\$ 40.673 para R\$ 40.873, distribuído em 40.872.838 quotas, cada uma no valor de R\$ 1, conforme a seguinte distribuição entre os sócios:

Sócios	2024	%	2023	%
João Pedro Cury	—	0,0003%	—	0,0003%
Talita Cury Robusti Pinto	—	0,0003%	—	0,0003%
Luisa Cury	—	0,0003%	—	0,0003%

Matriz Empreendimentos e Participações Ltda. (anteriormente denominada Santa Clara Empreendimentos e Participações Ltda.)

	40.873	99,9999%	40.672	99,9999%
Capital Social	40.873	100,00%	40.672	100,00%

Em 30 de junho de 2024, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, está dividido em 40.873 quotas (40.673 em 30 de junho de 2023), cada uma no valor de R\$ 1, totalizando R\$ 40.873 (R\$ 40.673 em 30 de junho de 2023).

Destinação dos lucros:

Reserva legal (5%) (525)  
Dividendos mínimos obrigatórios (1%) (607)  
Reserva de subvenção (10.054)  
Resultado do exercício (10.706)  
**(i) Reserva Legal:** A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social ou do saldo remanescente, limitado a 20% do capital social, podendo ser utilizada somente para aumento de capital ou absorção de prejuízos acumulados. **(ii) Reserva de retenção de lucros:** Em conformidade com a Lei 11.638/07, após a constituição das reservas legal, estatutária, de subvenção e a destinação dos dividendos obrigatórios, não houve saldo disponível para a constituição da reserva de retenção de lucros para futura destinação. **(iii) Reserva de subvenção:** Os incentivos fiscais concedidos pelos Estados ou pelo Distrito Federal passaram a ser considerados subvenções para investimentos, devedores para o cálculo de imposto de renda e da contribuição social, proveniente das operações de venda de insumos agroquímicos promovidas pela controladora (vide nota explicativa nº 14). **(iv) Dividendos mínimos obrigatórios:** A Companhia não efetuou pagamento de dividendos no exercício anterior, pois não há uma sociedade anônima e, portanto, não possui a obrigatoriedade de distribuição de dividendos. Em vez disso, havia a participação dos sócios, sem estatuto que estabelecesse essa obrigatoriedade. No exercício social findo em 30 de junho de 2024, a Companhia destinou os dividendos mínimos obrigatórios de 1% do lucro líquido, totalizando R\$ 107, calculado após a apropriação da reserva legal (5% do lucro líquido). O saldo provisionado será ratificado na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que aprovará as demonstrações financeiras do exercício. Durante o exercício social findo em 30 de junho de 2024, a Diretoria não efetuou o pagamento de dividendos adicionais. **(v) Ajuste de avaliação patrimonial:** Como parte da reestruturação societária, a Companhia recebeu, por cessão da holding Matriz Empreendimentos e Participações Ltda., as empresas Hydromol Fertilizantes Ltda. e Inflora Biociência Ltda. Em decorrência dessa transação, foi registrado um ajuste de avaliação patrimonial no valor de R\$ 9.442, refletindo o Método de Equivalência Patrimonial (MEP) aplicado aos exercícios anteriores dessas empresas.

18. RECEITAS LÍQUIDAS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Receita operacional bruta</b>	<b>161.098</b>	<b>154.610</b>	<b>187.219</b>	<b>154.610</b>
Vendas de produtos mercado interno	21.056	18.613	24.114	18.613
Vendas de produtos mercado externo	(14.301)	(13.595)	(16.943)	(13.595)
Ajuste a valor presente	167.852	159.628	194.390	159.628
<b>(-) Deduções das receitas operacionais</b>				
Impostos sobre as vendas	(4.362)	(4.307)	(5.091)	(4.307)
Devoluções e abatimentos	(6.117)	(5.423)	(6.853)	(5.423)
Despesas com vendas	(10.478)	(9.730)	(11.664)	(9.730)
<b>Receitas líquidas</b>	<b>157.374</b>	<b>149.898</b>	<b>182.464</b>	<b>149.898</b>

O volume e valor das vendas seguiu uma proporção coerente com o histórico de anos anteriores, essas transações ocorreram por inúmeros fatores inerentes ao negócio, dentre eles, adequação de mix de produtos junto ao cliente.

19. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Insumos</b>	<b>(59.859)</b>	<b>(65.243)</b>	<b>(71.815)</b>	<b>(65.242)</b>
Salários, encargos e benefícios	(21.571)	(14.370)	(22.359)	(14.370)
Manutenção e conservação (insumos e equipamentos)	(2.390)	(1.759)	(2.711)	(1.759)
Alugueis	(443)	(1.329)	(503)	(1.329)
Energia elétrica	(144)	(104)	(190)	(104)
Depreciação e amortização	(9.077)	(11.717)	(11.624)	(11.624)
Fretes	(7.107)	(6.348)	(7.653)	(6.348)
Prestação de serviços de terceiros	(18.523)	(14.696)	(18.899)	(14.696)
Comissões	(10.579)	(9.380)	(10.582)	(9.380)
Publicidade e propaganda	(6.021)	(2.625)	(6.136)	(2.625)
Doações e bonificações	(1.200)	(1.580)	(1.308)	(1.580)
Despesas com viagens	(2.500)	(6.471)	(8.562)	(6.471)
Outros gastos administrativos	(2.900)	(1.926)	(3.136)	(1.926)
<b>Total</b>	<b>(144.764)</b>	<b>(127.454)</b>	<b>(159.568)</b>	<b>(127.454)</b>
<b>Classificadas como:</b>				
Custo dos produtos vendidos	(77.872)	(79.911)	(91.592)	(79.911)
Despesas com vendas	(38.557)	(26.705)	(38.471)	(26.705)
Despesas gerais e administrativas	(28.335)	(20.838)	(29.505)	(20.838)
<b>Total</b>	<b>(144.764)</b>	<b>(127.454)</b>	<b>(159.568)</b>	<b>(127.454)</b>

20. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Recursos Financeiros</b>	<b>12.559</b>	<b>9.193</b>	<b>13.685</b>	<b>9.193</b>
Receita Financeira Com AVP Ctas a Receber	3.887	3.066	3.887	3.066
Juros ativos	351	374	385	374
Descontos obtidos	267	322	267	322
Recebimentos de aplicações financeiras	1.150	1.909	1.219	1.909
<b>Total</b>	<b>14.914</b>	<b>14.864</b>	<b>16.143</b>	<b>14.864</b>

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Despesas financeiras</b>	<b>(19.410)</b>	<b>(13.902)</b>	<b>(19.447)</b>	<b>(13.902)</b>
Juros passivos e financiamentos	(973)	(4.911)	(973)	(4.911)
Despesa com derivativos - Swap	(519)	(279)	(595)	(279)
Despesas bancárias	(1.413)	(1.073)	(1.427)	(1.073)